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W NUMerZe

Piszę te słowa w przeddzień 80. rocz-
nicy wybuchu II wojny światowej. Za-
pewne 1 września zjadą do Warszawy 
przywódcy wielu państw. Będą utrud-
nienia w ruchu ulicznym, tu i tam 
przemknie kolumna pojazdów jakiejś 
oficjalnej delegacji. Telewizje pokażą 
na żywo relacje z oficjalnych obcho
dów z udziałem dostojnych gości. Przy-
pomną nam jeszcze nalot na Wieluń, 
obronę Westerplatte i kilka innych 
ważnych miejsc polskiego oporu przed 
hitlerowską nawałą. I tyle. 

A ja chcę przywołać ofiary, które 
ponieśliśmy ze strony obydwu oku-
pantów. Weźmy tylko nasz zawód. 
W okresie 19391945 z samego Wojsko-
wego Instytutu Geograficznego udało 
się ustalić blisko 160 zmarłych, poleg
łych, zamordowanych i zaginionych, 
z czego prawie 50 rozstrzelali Rosja-
nie w Katyniu, Charkowie i Miedno-
je. Straty wojenne całego 4tysięcznego 

środowiska mierniczego wyniosły oko-
ło 1200 osób, czyli 30%, co odpowiada 
przeciętnej strat wśród polskiej inteli-
gencji. Powszechnie znane są tragiczne 
historie profesora Kaspra Weigla, rek-
tora Politechniki Lwowskiej, rozstrze-
lanego przez Niemców w lipcu 1941 r. 
wraz z jedynym synem na Wzgórzach 
Wuleckich, czy Władysława Surmac-
kiego, wiceprezesa Międzynarodo-
wej Federacji Mierniczych, aktywnego 
działacza podziemia niepodległościo-
wego, zamordowanego przez gestapo 
latem 1942 r. Mniej wiadomo o sprawie 
pomiarowców („Vermesserów”) z biur 
mierniczych na terenie obozu kon-
centracyjnego Auschwitz w związku 
z ucieczką 20 maja 1943 r. mierniczego 
przysięgłego Kazimierza Jarzębowskie-
go wraz z dwoma kolegami. W odwecie 
na szubienicy zginęło wtedy 12 osób 
„rekrutujących się spośród sił facho-
wych i pomocniczych naszego zawo-

du”, a wcześniej 11 rozstrzelano. Każda 
ofiara wojny to osobna, porażająca hi-
storia. Żywa pamięć o nich jest ostrze-
żeniem – tarczą, która ma chronić nas 
i następne pokolenia przed pomysłami, 
że wojna rozwiązuje jakiekolwiek prob
lemy. 

Wracamy do tamtych czasów na ła-
mach wrześniowego GEODETY, pre-
zentując zdjęcia z rekonstrukcji bitew 
kampanii wrześ niowej, w których 
uczestniczył 2 Pułk Ułanów Grochow-
skich. Nasz kolega po fachu Kamil 
Kaczorowski oddaje się takiej pasji 
i zgodził się nam o niej opowiedzieć.

katarzyna Pakuła-kwiecińska
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